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PÓSTER CON DEFENSA

PACIENTES DE LA UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS 
PEDIÁTRICOS QUE ACUDEN AL SERVICIO DE URGENCIAS



INTRODUCCIÓN
En los últimos años se ha incrementado el número de niños con 

patologías crónicas y de gran complejidad.
A pesar de que representan una minoría…

METODOLOGÍA Y RESULTADOS

Describir a los pacientes paliativos 
pediátricos (PPP) y crónicos 

complejos (PCC) que acuden al SUP

CONCLUSIONES
DISTRIBUCIÓN TOTAL

n (%)

Grupo ACT 1 116 (27,04)

2 -

3 73 (17,02)

4 240 (55,94)

Tipo de 
pacientes

Oncológico 116 (22,97)

No oncológico 383 (77,03)

Total consultas a urgencias 505 (0,66)

Ingresos totales según período 
estudiado

4136 (5,4)

Relación ingreso CPP/ ingresos 
período estudiado

7,44

OBJETIVO

Atenciones en el servicio de 
urgencias pediátricas (SUP)Hospitalizaciones Tratamientos

Período estudio: 
noviembre 2019 –

enero 2022.
100 pacientes de 
los 130 seguidos 

en UCPP-PCC 
(76,9%) acudieron 

al SUP 

PASO A 
OBSERVACIÓN

OBS Si
n(%)

OBS No
n(%)

TOTAL
n(%)

Global 323 
(63,96)

182 
(36,04)

505 
(100)

No-oncológico 246 
(63,24)

142 
(36,76)

389 
(77,03)

Oncológico 77 
(66,38)

39 
(33,62)

116 
(22,97)

Los PPP y PCC a menudo requieren 
asistencia recurrente al SUP que suele 

ser compleja y multidisciplinar. 

Presentan mayor tiempo de estancia en  
el SUP, mayor necesidad de ingreso 

hospitalario y paso a sala de 
observación.

DESTINO TOTAL
n (%)

505

Domicilio 296 (58,61)

Hospitalización 203 (40,20)


